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Besvarelse af spørgsmål 13 alm. del stillet af udvalget den 26. oktober 

2015. 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. oktober 2015 fra Fon-

den for Entreprenørskab vedrørende resultaterne af den seneste temaana-

lyse af Mikrolegatordningen med fokus på beskæftigelse, jf. ERU alm. 

del - bilag 28. 

 

Svar: 

De resultater af mikrolegater som Fonden for Entreprenørskab (FfE) be-

skriver viser, at de udvalgte iværksættere, som har modtaget et mikrole-

gat, har glæde af ordningen og kan anvende midlerne fornuftigt. Jeg me-

ner, at legatordningen kan være med til at skabe en positiv opmærksom-

hed om iværksætteri, ligesom legatmodtagere, der får succes, kan fungere 

som rollemodeller for deres medstuderende. Forhåbentlig kan det være 

med til at få flere til at prøve kræfter som iværksætter.  

 

I lyset af de positive resultater er jeg glad for, at det trods en hård priori-

teringsproces er lykkedes at finde midler til at videreføre arbejdet i Fon-

den for entreprenørskab. Bevillingen til fonden er opprioriteret i den afta-

le om fordelingen af forskningsreserven for 2016, som regeringen har 

indgået med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 

Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 

Konservative Folkeparti den 29. oktober 2015.  

 

Hertil kommer, at Ministeriet for Børn, Unge og Ligestilling har afsat 

yderligere 5 mio. kr. til Fonden for Entreprenørskab målrettet udvikling 

af undervisningsmaterialer og undervisningsforløb i iværksætteri.  

 

I forhold til den rapport, der refereres til i henvendelsen til Erhvervs-, 

Vækst- og Eksportudvalget, har jeg henvendt mig til Erhvervsstyrelsen, 

som har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Fonden for Entreprenørskab (FfE) har siden 2011 og med medfinansie-

ring fra Erhvervsstyrelsen og Innovationsfonden skabt sig erfaringer med 

uddeling af iværksætter-mikrolegater til elever og studerende med gode 

iværksætterideer. Legatet er på op til 50.000 kr. og kan bruges til at dæk-

ke de helt tidlige opstartsomkostninger. Et stadie, hvor de studerende ofte 

ikke har mulighed for at opnå finansiering andre steder. Der er ingen krav 

om tilbagebetaling af legatet uanset effekten.  
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FfE har gennemført en mindre undersøgelse blandt legatmodtagerne for 

at vurdere de foreløbige effekter. Undersøgelsen skal ses som et øjebliks-

billede snarere end en egentlig effektmåling, idet resultaterne er indsam-

let 4 til 12 måneder efter, at bevillingerne er tildelt.  

 

50 legatmodtagere, der tilsammen har modtaget knap 1,8 mio. kr., har 

siden juni 2014 skabt, hvad der svarer til 79 fuldtidsstillinger. Legatmod-

tagerne er desuden sammenholdt med en kontrolgruppe, som har ansøgt, 

men ikke modtaget et legat. Dette viser, at legatmodtagerne klarer sig 

betydeligt bedre end kontrolgruppen. Ni ud af de 50 legatmodtagere har 

ifølge FfE hentet yderligere privat eller offentlig vækstkapital. 

 

Indtil videre tyder det således på, at de udvalgte iværksættere udnytter 

midlerne fornuftigt, og at beløbene ikke behøver at være ret store for at 

gøre en forskel i den tidlige fase hos iværksætterne.”  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


